Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

 и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Российской Федерации о
поправке к  Конституции Российской
Федерации «О Совете Федерации
Федерального Собрания Российской
Федерации»

Рассмотрев Закон Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Закон Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации».

2. Направить настоящее постановление в Совет Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области                                         О.В. Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
17.06.2014 № 593
г. Томск
О Законе Российской Федерации о
поправке к  Конституции Российской
Федерации «О Совете Федерации
Федерального Собрания Российской
Федерации»

Рассмотрев одобренный Государственной Думой и Советом Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации Закон Российской Федерации о

поправке к Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации»,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

1. Утвердить заключение на Закон Российской Федерации о поправке к

Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации» согласно приложению.

2. Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Российской Федерации

о поправке к Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации

Федерального Собрания Российской Федерации» и рекомендовать одобрить

указанный Закон Российской Федерации.

Председатель комитета                                                                        В.К. Кравченко

Приложение
к решению комитета по законодательству,

государственному устройству и безопасности
от 17.06.2014  № 593

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на  Закон Российской Федерации  о поправке к Конституции Российской
Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации»

Законом Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»

предусмотрено расширение представительства в Совете Федерации путем

включения в состав палаты представителей Российской Федерации. Согласно

Закону Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации

представители Российской Федерации в Совете Федерации назначаются и

освобождаются Президентом Российской Федерации. Число таких представителей

не может составлять более 10 процентов от числа членов Совета Федерации –

представителей от законодательных (представительных) и исполнительных

органов государственной власти субъектов Российской Федерации. При этом

устанавливается, что Президент Российской Федерации не может освободить

назначенного до его вступления в должность члена Совета Федерации –

представителя Российской Федерации в течение первого срока своих полномочий,

за исключением случаев, предусмотренных федеральным законом.

Одновременно предлагается закрепить в Конституции Российской

Федерации действующую законодательную норму о том, что член Совета

Федерации – представитель от законодательного (представительного) или

исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации

наделяется полномочиями на срок полномочий соответствующего органа

государственной власти субъекта Российской Федерации.

Закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации направлен на совершенствование принципов формирования верхней

палаты российского парламента. Его реализация создаст дополнительные условия

для достижения баланса полномочий и законных интересов Российской Федерации

и ее субъектов, что является одной из основных целей деятельности Совета

Федерации как конституционного органа Российской Федерации, призванного

отражать ее федеративное государственное устройство.

С учетом вышеизложенного, комитет по законодательству,

государственному устройству и безопасности рекомендует Законодательной Думе

Томской области одобрить Закон Российской Федерации о поправке к

Конституции Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации».

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Бюджетно-финансовый комитет

РЕШЕНИЕ

От 19.06.2014 № 32-10

О рассмотрении Закона Российской
Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «О Совете
Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации»

Рассмотрев Закон Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации»,

Бюджетно-финансовый комитет Р Е Ш И Л:

1. Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области внести

проект постановления Законодательной Думы Томской области об одобрении в

целом Законa Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации «О Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»

на рассмотрение 32 собрания Законодательной Думы Томской области.

2. Направить настоящее решение в комитет Законодательной Думы Томской

области по законодательству, государственному устройству и безопасности.

Председатель комитета             А.Б. Куприянец

СПРАВОЧНО:

4 марта 1998 года                                                                                                   N 33-ФЗ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОПРАВОК

К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(извлечение)

Глава IV. ПОРЯДОК ОДОБРЕНИЯ ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О ПОПРАВКЕ К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫМИ (ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМИ) ОРГАНАМИ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 9. Рассмотрение закона Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации законодательными (представительными)
органами субъектов Российской Федерации

Законодательный (представительный) орган субъекта Российской Федерации в
порядке, устанавливаемом данным органом самостоятельно, обязан рассмотреть
закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации в
срок не позднее одного года со дня его принятия.

Статья 10. Направление постановления о законе Российской Федерации о
поправке к Конституции Российской Федерации в Совет Федерации

Законодательный (представительный) орган субъекта Российской Федерации в
течение четырнадцати дней со дня принятия постановления о законе Российской
Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации направляет данное
постановление в Совет Федерации.

Глава V. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
О ПОПРАВКЕ К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 11. Установление результатов рассмотрения законодательными

(представительными) органами субъектов Российской Федерации закона Российской
Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации

1. Совет Федерации ведет учет данных о рассмотрении закона Российской
Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации законодательными
(представительными) органами субъектов Российской Федерации со дня его
направления в законодательные (представительные) органы субъектов Российской
Федерации.

2. Совет Федерации на своем очередном заседании, следующем за днем
истечения срока рассмотрения законодательными (представительными) органами

субъектов Российской Федерации закона Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации, устанавливает результаты этого рассмотрения.

3. Установление результатов рассмотрения закона Российской Федерации о
поправке к Конституции Российской Федерации законодательными
(представительными) органами субъектов Российской Федерации оформляется в
соответствии с регламентом Совета Федерации.

4. Президент Российской Федерации, законодательный (представительный)
орган субъекта Российской Федерации в течение семи дней со дня принятия
постановления Совета Федерации об установлении результатов рассмотрения закона
Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации вправе
обжаловать указанное постановление в Верховный Суд Российской Федерации,
который рассматривает такие споры в соответствии с гражданско - процессуальным
законодательством Российской Федерации.

Заявитель, подавший жалобу в Верховный Суд Российской Федерации в
соответствии с настоящей статьей, немедленно извещает об этом Совет Федерации и
Президента Российской Федерации.

В случае подачи жалобы закон Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации не направляется Председателем Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Президенту Российской
Федерации для подписания и официального опубликования до вступления в
законную силу решения Верховного Суда Российской Федерации.

5. В случае вступления в законную силу решения Верховного Суда Российской
Федерации, требующего пересмотра постановления Совета Федерации об
установлении результатов рассмотрения законодательными (представительными)
органами субъектов Российской Федерации закона Российской Федерации о
поправке к Конституции Российской Федерации, Совет Федерации на своем
очередном заседании повторно рассматривает данный вопрос в порядке,
предусмотренном частью 3 настоящей статьи.

Статья 12. Подписание и официальное опубликование Президентом
Российской Федерации закона Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации

1. Одобренный законодательными (представительными) органами не менее чем
двух третей субъектов Российской Федерации закон Российской Федерации о
поправке к Конституции Российской Федерации в течение семи дней со дня
установления результатов его рассмотрения законодательными
(представительными) органами субъектов Российской Федерации направляется
Председателем Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
Президенту Российской Федерации для подписания и официального опубликования.

2. Президент Российской Федерации в срок не позднее четырнадцати дней со
дня получения закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской
Федерации подписывает его и осуществляет официальное опубликование.

3. При официальном опубликовании закона Российской Федерации о поправке
к Конституции Российской Федерации указываются наименование закона, даты его
одобрения Государственной Думой, Советом Федерации, законодательными
(представительными) органами субъектов Российской Федерации, дата его
подписания Президентом Российской Федерации и регистрационный номер.

Статья 13. Дата вступления в силу закона Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации

Закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской
Федерации вступает в силу со дня его официального опубликования, если самим
законом не установлена иная дата вступления в силу.

Статья 14. Внесение принятой поправки к Конституции Российской
Федерации в текст Конституции Российской Федерации

1. Принятая поправка к Конституции Российской Федерации подлежит
внесению Президентом Российской Федерации в текст Конституции Российской
Федерации.

2. Президент Российской Федерации в месячный срок со дня вступления в силу
закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации
осуществляет официальное опубликование Конституции Российской Федерации с
внесенными в нее поправками, а также с указанием даты вступления
соответствующих поправок в силу.

_________________________________________________________________________

Приложение
к постановлению

Законодательной Думы
Томской области

от 26.07.2012 N 460

РЕГЛАМЕНТ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(извлечение)

Статья 121
1. Дума рассматривает закон Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации не позднее тридцати дней со дня поступления указанного
закона Российской Федерации в Думу из Совета Федерации.

2. Председатель Думы организует проведение очередного (внеочередного)
собрания Думы с учетом выполнения сроков, указанных в пункте 1 настоящей
статьи.

Статья 122
1. Порядок рассмотрения ответственным комитетом закона Российской

Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации определяется
указанным комитетом самостоятельно.

2. Ответственный комитет на основе обобщения поступивших предложений по
закону Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации
готовит заключение по нему и может рекомендовать Думе принять одно из
следующих решений:

1) одобрить закон Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации;

2) не одобрять закон Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации.

Статья 123
1. Рассмотрение закона Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации на заседании Думы начинается с оглашения докладчиком
заключения ответственного комитета и обобщенной позиции, выраженной в
замечаниях и предложениях, указанных в пункте 3 статьи 120 настоящего
Регламента.

2. По результатам обсуждения закона Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации председательствующий на заседании Думы
ставит на голосование вопрос о его одобрении.

3. Закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской
Федерации считается одобренным Думой, если за его одобрение проголосовало
более половины от установленного числа депутатов Думы.

4. Закон Российской Федерации о поправке к Конституции Российской
Федерации считается не одобренным Думой, если за его одобрение не
проголосовало необходимое число депутатов Думы.

5. Решение об одобрении или неодобрении закона Российской Федерации о
поправке к Конституции Российской Федерации оформляется постановлением
Думы.

6. В случае если из Совета Федерации в Думу поступило два и более законов
Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации,
постановление Думы о рассмотрении закона Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации принимается по каждому указанному закону
Российской Федерации отдельно.

Статья 124
Постановление (постановления) об одобрении (неодобрении) закона (законов)

Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации
Председатель Думы немедленно направляет в Совет Федерации.

Сравнительная таблица к Закону Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации
«О Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»

Действующая редакция

Редакция с учетом изменений

Статья 83

Президент Российской Федерации:

 …….
пункт “е2” отсутствует

Статья 83

Президент Российской Федерации:
…..
е2) назначает и освобождает представителей Российской

Федерации в Совете Федерации;

Статья 95

1. Федеральное Собрание состоит из двух палат - Совета
Федерации и Государственной Думы.

2. В Совет Федерации входят по два представителя от
каждого субъекта Российской Федерации: по одному от
представительного и исполнительного органов государственной
власти.

3. Государственная Дума состоит из 450 депутатов.

Статья 95
1. Федеральное Собрание состоит из двух палат — Совета Федерации

и Государственной Думы.
2. В Совет Федерации входят: по два представителя от каждого

субъекта Российской Федерации — по одному от законодательного
(представительного) и исполнительного органов государственной власти;
представители Российской Федерации, назначаемые Президентом
Российской Федерации, число которых составляет не более десяти
процентов от числа членов Совета Федерации — представителей от
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации.

З. Член Совета Федерации — представитель от законодательного
(представительного) или исполнительного органа государственной
власти субъекта Российской Федерации наделяется полномочиями на
срок полномочий соответствующего органа государственной власти
субъекта Российской Федерации.

4. Президент Российской Федерации не может освободить
назначенного до его вступления в должность члена Совета Федерации
— представителя Российской Федерации в течение первого срока
своих полномочий, за исключением случаев, предусмотренных
федеральным законом.

5. Государственная Дума состоит из 450 депутатов.

	проект постан.doc
	Проект подготовлен

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	решение комитета + заключение-593.doc
	БФК-решен.tif
	КТСП-решен.tif
	Закон-поправк-конституц.tif
	КЭП-решен.tif
	Постан-СФ.tif
	Реш 32-10  Закон РФ О СФ ФС РФ.doc
	СПРАВОЧНО.rtf
	сравнительная таблица.doc